Dans le baptême nous sommes régénérés à la vie spirituelle ; dans la confirmation nous sommes revêtus de force pour le combat. Dans le baptême nous sommes purifiés ; dans la confirmation nous sommes fortifiés par la présence de l'Esprit-Saint, qui se fait notre gardien, notre consolateur et notre tuteur. Telle est la doctrine de saint Melchiade, pape et martyr ; et elle n'est pas différente de celle que saint Clément (*de Rome*) déclare avoir apprise des apôtres : « Quand quelqu'un a été régénéré par l'eau, il faut qu'il reçoive de l'évêque les sept dons du Saint-Esprit, puisque sans cela il ne peut pas être parfait chrétien. »

Ce sacrement est donc merveilleusement utile pour donner l'accroissement et la force en Jésus-Christ à ceux qui n'étant encore qu'initiés aux mystères de la foi, resteraient sans ce secours, comme des enfants nouvellement nés, abandonnés à leur faiblesse.

En leur faisant cette onction comme à des soldats qu'il enrôle dans la milice chrétienne, l'évêque les avertit de chercher dans l'esprit de Dieu la force dont ils ont besoin contre tant d'ennemis et de périls journaliers. Il les marque d'un signe de croix sur le front, qui est le siège de la pudeur, pour qu'ils confessent le nom de Jésus-Christ avec une intrépide constance ; il leur donne un soufflet, pour qu'ils se rappellent sans cesse qu'ils doivent se distinguer par une patience invincible dans les combats spirituels qui pourront mettre à l'épreuve leur vertu (V).

V.

Quis sacramenti hujus est usus et fructus ?

In baptismo regeneramur ad vitam : post baptismum autem in hoc sacramento confirmamur ad pugnam. In baptismo abluimur, hoc verò post baptismum roboramur, ut regeneratis custos et consolator et tutor adsit Spiritus Sanctus. Hæc summi et pontificis et martyris Melchiadis est doctrina. Nec dissentit ab eo, quod Clemens testatur, se ab apostolis ipsis accepisse : Cum regeneratus, inquis, quis fuerit perquam, postmodum septiformis Spiritus gratia ab Episcopo confirmetur, quia aliter

perfectus Christianus esse nequaquam poterit.

Prodest igitur hoc sacramentum mirificè, ut qui fidei mysteriis initiati sunt, sicut geniti modò infantes et adhuc imbecilles, in Christo adolescant atque corroborentur.

Hos ceu christianæ militiæ tyrones episcopus admonet inunctione, ut adversus tot hostes et quotidiana pericula Spiritu principali confirmentur. Consignat illis cruce frontem, quæ pudoris est sedes, ut constanter et intrepidè nomen Domini confiteantur : impingit et alapam, ut christianam militiam invicta patientia exercendam et ornandam esse sibi perpetua memoria retineant.